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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem informovaností dětí o složení vybraných cukrovinek

a obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na informace týkající se

informací o cukrovinkách a jejich složení, zdravotních rizicích spojených s konzumací

cukrovinek a zdravého životního stylu u dětí staršího školního věku. V praktické části jsou

jednotlivé kapitoly zaměřeny na dotazníkové šetření, získání informací a vizualizaci informací

vedoucí k jasným závěrům cíle této práce.

Výzkumné šetření této absolventské práce potvrdilo, že jsou žáci staršího školního věku ze

Základní školy Dubí 1 informováni o složení a obsahu přídatných látek v cukrovinkách a jsou

informováni o vzniku zdravotních rizik, které mohou být spojené s jejich konzumací

v případě 48 % oslovených chlapců a dívek. Výzkumné šetření bylo uzavřeno s výsledky

správných odpovědí oslovených žáků staršího školního věku ze základní školy Dubí 1.

Získaná data poskytla informace, že:

 žáci staršího školního věku sledují složení cukrovinek na jejich obalech od výrobců

v průměru ve 41 % oslovených žáků

 žáci ZŠ Dubí 1 jsou o přítomnosti přídatných látek informováni v průměru v 28 %

případech

 žáci staršího školního věku ZŠ Dubí 1 mají vědomosti o zdravotních rizicích, které

vznikají při nadměrné konzumaci cukrovinek v případě 74 % oslovených žáků.

Na základě zjištěných informací byly sestaveny přípravy na vyučování. Cílem je zvýšit

znalost žáků v oblasti informovanosti žáků o složení vybraných cukrovinek v hodinách

Výchovy ke zdraví či Rodinné výchovy.

Klíčová slova

Zdravý životní styl, výživa, starší školní věk, přídatné látky, cukrovinky.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of informing children about the composition of

selected confectionery and contains a theoretical and practical part. The theoretical section is

focused on information about confectionery and its composition, the health risks associated

with the consumption of confectionery and a healthy lifestyle in children of older school age.

In practical terms, the chapters are focused on a questionnaire investigation, information

gathering and visualisation leading to clear conclusions of the objective of this work.

A research investigation of this graduate work confirmed that pupils of older school age from

Dubí 1 Primary School are informed about the composition and content of additives in

confectionery and are informed about the health risks that may be associated with their

consumption in the case of 48% of the boys and girls interviewed. The research investigation

was concluded with the results of the correct responses of the older school aged pupils from

Dubí 1 Primary School. The data obtained provided information that:

 Items of older school age monitor the composition of confectionery on their packaging

from producers in an average of 41% of the pupils interviewed.

 Items Oak 1 pupils are informed about the presence of additives in an average of 28%

of cases.

 Elderly pupils of Dubí 1 Primary School have knowledge of the health risks arising

from over-consumption of confectionery in the case of 74% of pupils interviewed.

On the basis of the information gathered, preparations for the lessons were compiled. The aim

is to increase pupils' knowledge of the composition of selected confectionery in Health

Education or Family Education.
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Úvod

Tato diplomová práce na téma Informovanost dětí o složení vybraných cukrovinek

je zaměřena na informace o složení vybraných cukrovinek, které jsou oblíbené mezi žáky

staršího školního věku. Dle informací Ministerstva zdravotnictví České republiky

konzumuje velké množství sladkostí velmi mnoho dětí, které se pak potýkají s nadváhou či

obezitou. Počet dětí s nadváhou roste a do budoucna jim hrozí zdravotní potíže. Mnoho dětí

si neuvědomuje rizika spojená s nadměrnou konzumací cukrovinek a vnímá pouze jejich

příjemnou chuť, která je až chutí návykovou. Děti staršího školního věku pravděpodobně

nesledují složení těchto, pro ně oblíbených, potravin. Je nutné, aby si uvědomily, že sladké

potraviny, které obsahují velké množství cukrů bez dostatečného množství důležitých živin,

vedou k rychlému nárůstu jejich váhy. Sladkosti jsou také často nástrojem, který je

používán jako forma odměny, kdy dítě zvládne nějaký úkol. Cukrovinka má také roli určité

„náplasti“, kdy se dítěti něco nepovede a rodiče ho chtějí uklidnit a nepříjemnou situaci

zahnat konzumací sladkosti. Děti tak mohu začít vnímat konzumaci bonbonů jako spojenou

s příjemnými pocity nebo naopak s řešením zátěžové situace. Nebezpečným faktem je,

že si děti na sladkou chuť cukrovinek velmi rychle zvyknou a tato oblíbená chuť může

z dětských jídelníčků vytěsnit konzumaci zdravých potravin, které jsou důležité pro

správný růst, vývoj a udržení vlastního zdraví. Potraviny obsahující cukr jsou zdrojem

velké energie, a pokud tato energie není vyvážena přiměřenou sportovní aktivitou,

přicházejí následky ve formě tloustnutí dětí a ukládání tuků v těle.

Častá konzumace cukru má další špatné následky. Třeba skutečnost, že příjem rychlých

cukrů způsobuje zvýšení hladiny cukru v krvi, poté však jedinec celkem rychle vytráví.

Dítě tak např. po sladké svačince velmi rychle pociťuje hlad, a tak přichází na řadu další

konzumace pochutin, po kterých často maminky sahají. Dochází tak k nebezpečnému

stravovacímu návyku, který je návykem špatným. Nevhodný způsob stravování si pak děti

nesou s sebou do dospělosti, výsledkem jsou potíže s obezitou a zdravotními problémy.
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Jisté je, že by se dětem sladkosti neměly zakazovat. Děti by si ale měly uvědomit, že

nadměrná konzumace cukrovinek neprospívá jejich zdravotnímu stavu a že se jejich

„mlsání“ může zdravě řídit výrokem: „Mlsej s rozumem“.

Dospělí by měli myslet na to, že oni jsou těmi, kteří ovlivňují výživové zvyklosti svého

dítěte. Jejich vliv je zásadní při vzniku postoje dětí k jídlu. Pravdou totiž je, že dítě

konzumuje potravu, kterou mu připraví rodiče, zároveň jsou rodiče pro své potomky

vzorem a v oblasti stravování chtějí děvčata a chlapci často jíst to, co jedí členové jejich

rodiny. Co se týče zdravého jídla, má zde významnou roli vzdělání rodičů, neboť bylo

zjištěno, že čím vyšší vzdělání rodiče mají, tím více rozumí výživě, získávají nové

informace a vše předávají svým dětem. Tedy předávají správné informace o zdravých

potravinách, které blahodárně působí na zdravotní stav člověka. S tím souvisí i to,

že správně informovaný člověk sám konzumuje a podává svým dětem zdravá jídla a také

své děti od útlého věku povzbuzuje a motivuje k zdravému jídlu verbálně, neverbálně a

vlastním chováním.

Velkou motivací pro ochutnávání nových jídel jsou pro dívky a chlapce také jejich

vrstevníci a informace, které se k dětem dostávají se sdělovacích prostředků. V současné

době na všechny lidi působí televizní reklamy na různé potraviny (sladkosti), plakáty,

letáky a billboardy s jídlem, které mají především děti velice rády. Zde je nutno upozornit,

že je hlavně na rodičích, aby správně vychovali své děti, a to tím směrem, že reklama je

sice velice hezká a poutavá, ale že zdravotní komplikace, které by mohly vzniknout díky

nadměrné konzumaci nezdravých potravin, jsou v dospělém životě často nezvratné.
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1 Cukrovinky

U potravin můžeme sledovat energetickou a výživovou hodnotu. Energetická hodnota

udává, kolik kilojoulů nám konzumace dané potraviny poskytne. Výživová hodnota udává

obsah bílkovin, tuků, sacharidů, cholesterolu, vlákniny, vitamínů a minerálních látek

v potravině. Mezi potravinami najdeme jídla, která jsou z výživového hlediska velmi

hodnotná a potraviny, které mají malý nebo žádný přínos pro zdraví člověka. Tyto

potraviny nám poskytují tzv. prázdné kalorie a jsou jimi: sladké limonády, bonbony,

vodová zmrzlina, koncentrované lihoviny, sladké likéry, chipsy, sušenky a zákusky.

Všechny tyto produkty obsahují vysoké množství jednoduchých sacharidů a zároveň jsou

pro člověka vyhledávanými potravinami. V případě, že se cukrovinky konzumují

ve vysokém množství, může být nadměrná konzumace pro člověka nebezpečná a může

negativně ovlivňovat jeho zdravotní stav (Kunová, 2005).

1.1 Sacharidy

Víme, že se sacharidy dělí na jednoduché a složené. Mezi jednoduché cukry patří

monosacharidy, disacharidy a oligosacharidy. Monosacharidy jsou jednoduché cukry. Mezi


[…]


by se mohli porovnávat znalosti dívek a chlapců.

Je velmi důležité, aby žáci základních škol dostávali potřebné informace, které vedou

ke zkvalitnění jejich života, který je v budoucnu čeká. Dnešní trh, sortiment dostupného

zboží, reklamy a upoutávky působí na všechny lidi velmi lákavě a toto lákadlo se stává

velmi nebezpečným zdrojem vzniku různých nemocí v podobě konzumace sladkostí

a následného vzniku zdravotních problémů. Děti by si toto měly uvědomovat

a s informacemi, které na ně srší z médií, časopisů, letáků a billboardů, by měly umět

pracovat.
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Je téměř alarmující, že Češi přibírají na váze, a dle odborníků více než 50 % obyvatel ČR

trpí nadváhou a 20 % obezitou. Také mezi lidmi přibývá stres spojený se sedavým

zaměstnáním, nedostatkem času na aktivní pohyb. Tohoto a dalších negativních věcí

by se měly naše děti umět dokázat vyvarovat, a tak není snadnější cesty, než je na toto

připravit a vést je k uvědomění, že jejich informovanost o složení cukrovinek a možnosti

vzniku nemocí je velice důležitá.
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Přílohy

Dotazník

Milé žákyně a milí žáci,

do rukou se vám dostal dotazník, který je zaměřený na vaši informovanost o složení

vybraných cukrovinek. Při označování vašich odpovědí na jednotlivé otázky označte vždy

jednu z možných odpovědí. Pouze u několika otázek máte stanoveno, že lze označit více

odpovědí. Výsledky tohoto dotazníkového šetření budou použity v mé diplomové práci

Informovanost dětí o složení vybraných cukrovinek. Vaše vyplňování dotazníku je zcela

anonymní. Předem vám moc děkuji za vaše odpovědi

a vyplnění tohoto dotazníku.

1) Pohlaví:

a) dívka

b) chlapec

2) Věk:

a) 11-12 let

b) 13-14 let

c) 15-16 let

3) Konzumuji bonbony:

a) několikrát denně

b) každý den

c) 3x týdně
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d) 1x týdně

e) nikdy

4) Může být konzumace cukrovinek příčinou vzniku obezity u člověka?

a) ano

b) ne

c) nevím

5) Může mít zvýšená konzumace cukrovinek vliv na chování hyperaktivních dětí?

a) ano

b) ne

c) nevím

6) Může se člověk stát na konzumaci cukrovinek závislým?

a) ano

b) ne

c) nevím

7) Z navrhovaných poživatin nejraději jím

a) gumové bonbony

b) tvrdé bonbony

c) turecký med

d) karamely

e) žádné
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f) jiné

8) Moje oblíbená značka bonbonu je

a) Haribo medvídci

b) JOJO medvídci

c) Trolli bonbony

d) Bon pari

e) Werther`s original

f) Hašlerky

g) Ani jedna z uvedených značek

h) Nemám oblíbenou značku bonbonu

i) nevím

9) Konzumace bonbonu způsobuje (zde je možné zaškrtnou více odpovědí):

a) zubní kaz

b) žloutnutí skloviny

c) bělení zubů

d) obezitu

e) vypadávání vlasů

f) kardiovaskulární onemocnění

g) vyšší únavnost
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h) metabolická onemocnění

i) lámání nehtů

j) rakovinu

k) nadýmání

10) Bonbony (čokoládové i nečokoládové) obsahují nejvíce

a) cukrů

b) bílkovin

c) vitamínů

d) tuků

e) proteinů

11) Vysoká spotřeba cukrovinek působí na zdraví člověka

a) pozitivně

b) negativně

c) nijak

d) nevím
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12) Liší se výrazně obsahy cukrů v bonbonech?

a) ano

b) ne

c) občas

13) Víte co jsou to přídatné látky (aditiva) v potravinách?

a) Éčka

b) přírodní látky

c) chemické látky

d) vše výše uvedené

e) nevím

14) Bonbony obsahují přídatné látky, tzv. aditiva?

a) ano

b) ne

c) nevím
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15) Přídatné látky v potravinách mají na obalech označení

a) A

b) K

c) L

d) E

e) nevím

16) Sleduji informace o přídatných látkách na obalu

a) ano

b) ne

c) Někdy

17) Přídatné látky (tzv. aditiva) v potravinách

a) škodí zdraví

b) neškodí zdraví

c) zdraví neovlivní vůbec

a) některá mohou uškodit, jiná ne
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18) Přídatné látky v potravinách ovlivňují (zde je možné zaškrtnou více odpovědí)

a) chuť a vůni potravin

b) velikost a tvar potravin

c) trvanlivost potravin

d) cenu potravin

e) barvu potravin

f) objem potravin

g) zákal v tekutinách (odstraňují je)

h) vysychání potravin

19) Co dle Vás dodává bonbonům lesklý povrch bonbonům

a) přídatné látky

b) přidávaný olej

c) přidávané cukry

d) přidávaná barviva

e) ochucovadla
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20) Při nákupu cukrovinek si vybírám podle

a) chuti

b) obsahu látek

c) reklamy

d) barvy

e) obalu

f) ceny - nejlevnější

g) ceny - nejdražší

a) dle jiných, než výše uvedených

21) Při nákupu bonbonu si vybírám vždy ty, které mají nejméně přídatných látek

uvedených na obalu

a) ano

b) ne

22) Které bonbony mají nejmenší obsah sacharidů ?

a) Bon pari

b) Haribo medvídci

c) Hašlerky

d) Trolli bonbon
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e) JoJo medvídci

f) Werther's original

g) Nevim

23) 750g jablek má dle Vás stejný počet sacharidů jako Bon para v množství

a) 75g

b) 100g

c) 300g

d) 500g

e) 750g

24) 350g pomerančů má dle Vás stejný počet sacharidů jako Haribo medvídci

v množství

a) 50g

b) 75g

c) 100g

d) 300g

e) 500g