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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Může šetření pomocí dvou různých způsobů distribuce dotazníků (papírová forma, digitální forma)
ovlivnit výsledky práce?

2. Cílem hodiny Můj jídelníček je mimo jiné požadavek, aby si žáci uměli spočítat energetickou
spotřebu vlastního organismu. Kde se této dovednosti učili?

Poznámky

- Diplomová práce obsahuje velké množství přímých citací, které ovšem bylo často možno

změnit na parafráze textu např str. 30, 31. Na str. 33, 34, 46 nejsou přímé citace

citovány vůbec. V textu se objevují nesprávně citované informační zdroje např. str. 50.

- Kapitola 4.2: zde by měly být uvedeny metody, jakými bylo šetření v práci provedeno a

za jakých okolností.

- Výsledky jednotlivých ročníků by bylo lepší uvádět odděleně.

- Vyučovací hodiny: měli žáci vždy dostatek informací, aby byli schopni relevantně

vyhledávat požadované informace? Cílem hodiny „Můj jídelníček“ je mimo jiné

požadavek, aby si žáci uměli spočítat energetickou spotřebu vlastního organismu. Kde se

této dovednosti učili? I v přípravách na další vyučovací hodiny se vyskytují nejasnosti.

Bc. Monika BEER

Informovanost dětí o složení vybraných cukrovinek

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
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